Página 1 de 1

Indicação Nº 1915/2024

 Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos,

para que seja providenciada a limpeza e instalação

de lixeiras comunitárias na R. Neide Silva

Guimarães, 310 - Jardim São Carlos.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos para que seja providenciada a limpeza

e instalação de lixeiras comunitárias na R. Neide Silva Guimarães, 310 - Jardim São Carlos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

  Trata-se de uma solicitação dos moradores do bairro, representada pelo líder comunitário

Alemão do Skate, onde a limpeza da rua se faz necessário, pois, Devido à falta de manutenção

regular, a rua tem acumulado sujeira, detritos e restos de lixo, o que compromete não apenas a

aparência, mas também a saúde e a segurança pública. O acúmulo de lixo nas calçadas e nas sarjetas

favorece a proliferação de pragas urbanas, como ratos e insetos, além de emitir odores

desagradáveis que afetam a qualidade de vida da comunidade.

A ausência de lixeiras adequadas ao longo da rua agrava ainda mais a situação, pois os

moradores e pedestres não têm onde descartar seus resíduos de forma apropriada. Isso leva ao

descarte inadequado do lixo, contribuindo para o acúmulo de sujeira e dificultando a manutenção

da limpeza urbana.

A instalação de lixeiras comunitárias em pontos estratégicos da rua, aliada à realização de
uma limpeza completa e regular, é essencial para melhorar as condições de higiene e o aspecto
visual da área. Essas ações contribuirão para a preservação do meio ambiente, a prevenção de

In
di

ca
çã

o
N

º
19

15
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

27
98

/2
02

4
-

02
/0

9/
20

24
 1

6:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
V

60
-4

86
7-

18
2F

-S
07

S

Página 2 de 1

problemas de saúde pública e a promoção de um ambiente mais agradável e seguro para todos os
que circulam pela rua.

Portanto, solicito que as autoridades competentes tomem as devidas providências para a
realização desses serviços com a maior brevidade possível, visando atender às necessidades da
comunidade e garantir o bem-estar de todos.

      Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 02 de setembro de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

15
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

27
98

/2
02

4
-

02
/0

9/
20

24
 1

6:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
V

60
-4

86
7-

18
2F

-S
07

S

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
19

15
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

27
98

/2
02

4
-

02
/0

9/
20

24
 1

6:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
V

60
-4

86
7-

18
2F

-S
07

S

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de setembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HV604867182FS07S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HV60-4867-182F-S07S

In
di

ca
çã

o
N

º
19

15
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
09

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

27
98

/2
02

4
-

02
/0

9/
20

24
 1

6:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
V

60
-4

86
7-

18
2F

-S
07

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HV604867182FS07S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HV604867182FS07S
		2024-09-02T16:53:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura